

ale je i rozbraja, siły narodu w obliczu nieprzyjaciela rozprasza.

Wynikało ztąd zawsze dotychczas podkopanie nasychnych praw praw i klęska, jako kara.

Zaklinamy przeto wszystkich dobrych obywateli, aby zaniechali niebezpiecznych manifestacyj w imię tradycyj i zasad demokratycznych, w interesie ojczyzny i Rzeczypospolitej!

Na poniedziałkowym posiedzeniu angielskiej izby gmin prezydent urzędu lokalnego, minister Ritchie, wniósł bil o reformie samorządu w Anglii i Walji. Ustanawia on rady hrabstw i okręgów z rozszerzonym znacznie zakresem działania. Do kompetencji rad należeć będą między innymi, pobór podatków miejscowych, utrzymanie dróg, zakładanie szkół przemysłowych i podział hrabstw na okręgi wyborcze; zarząd policyjny przekazany komisji, mianowanej przez radę i sędziów hrabstwa. Pięciomilionowy Londyn stanowić będzie osobne hrabstwo z lordem prezydentem na czele. Policja stolicy pozostaje i nadal pod władzą ministra spraw wewnętrznych. Drugie czytanie ważnego bilu naznaczono na d. 12-ty kwietnia. Br. Z.

Rosja a Niemcy.

(W sprawie zbożowej.)

IV.

Mówiliśmy dotąd o zapotrzebowaniu pszenicy ruskiej na rynkach niemieckich. Z kolei rzeczy zajmą naszą uwagę inne rodzaje zboża, jakkolwiek niewiele o nich da się powiedzieć.

Co się tyczy żyta, konkurują z Rosją państwka naddunajskie (Bułgaria, Rumunia) oraz Stany Zjednoczone Ameryki północnej. Te ostatnie jednak w r. 1886-ym nie dostawały prawie wcale żyta na rynki niemieckie z powodu cen zbyt niskich.

Z gatunków ruskich odróżniane bywa żyto północne, petersburskie czyli libawskie, od południowego z portów, położonych nad morzem Czarnem. Pierwsze odznacza się drobnym ziarnem, niewielką wagą i znaczną ilością przypalonego przy suszeniu ziarna, co uważanem jest za poważną wadę, gdyż ziarno podobne nadaje mące barwę ciemną i znakomicie obniża jej wartość. Małe rozmiary ziarna stanowią również stronę ujemną tego żyta, gdyż grubość ziarna ma się tak do grubości ziarna żyta niemieckiego, jak rozmiar pszenicy angielskiej do saskiej, wskutek czego młewo jest utrudnione, gdyż w Niemczech i żyto mielone bywa na wałach. Obok tego młynarze ponoszą znaczną stratę przy odcinaniu koniuszeków ziarna, co jest koniecznem dla zapewnienia mące pożądaną białości.

Pomimo to, ruskie żyto północne ma przewagę tak nad ruskiem południowem, jak pochodzącem z państwek naddunajskich. Prawda, iż te ostatnie gatunki żyta odznaczają się wielkością ziarna, szczególnie bułgarskie i rumuńskie, i znaczną wagą, mają one jednak wadę, mianowicie są ogromnie zanieczyszczone.

Żyto amerykańskie za to najbardziej zbliża się pod względem zalet do niemieckiego. Jest ono cołwiek drobniejsze, niż niemieckie, wada to jednak niknie wobec doskonałego oczyszczenia ziarna, co stanowi cechę charakterystyczną wszystkich gatunków zboża amerykańskiego.

W ogóle, zanieczyszczenie stanowi wielką wadę zboża ruskiego, a szczególnie daje się ono zauważyć w jęczmieniu i owsie. W dostawie jednak owsa na rynki niemieckie współzawodniczą jedynie państwka naddunajskie, które dostarczają produktu również, jeżeli nie bardziej zanieczyszczonego.

Zupełnie inaczej ma się rzecz z jęczmieniem. Prawda, że w tym kierunku niewiele doznaje Rosja współzawodniczą, z wyjątkiem konkurencji Węgier, zktąd jęczmień, tak zwany słowacki, ceniony bywa dwa razy wyżej, niż jęczmień ruski. Na różnicę ceny nie wpływa tu jedynie zanieczyszczenie, ale i gatunek ziarna.

Rosja wywozi z portów południowych jedynie jęczmień drobny, t. zw. na paszę. Słowacki zaś należy do gatunków jęczmienia dwurzędowego, o wiekiem ziarnie, i nosi w handlu nazwę browarnego, gdyż przeważnie używany bywa, szczególnie obecnie w Niemczech, na słód do użytku browarów. Rosja zaś produkuje tak niewiele jęczmienia browarnego, iż porty nadbałtyckiego otrzymują rocznie z zewnątrz znaczne ilości tego zboża, co stwierdza statystyka Szczecina i Hamburga. Jedynie Polska produkuje pewną ilość takiego jęczmienia po nad użytek miejscowy i jest w stanie wywozić go do Gdańska.

Królewice służy za najważniejszy punkt wywozu owsa z Rosji. Ztąd zboże to idzie do Hamburga i Szczecina, jakkolwiek te dwa ostatnie porty otrzymują owies i bezpośrednio z Rosji. Ceny owsa nor-

mują się nie podług gatunków, ale według rodzaju i gatunku przymieszek.

Należy wspomnieć i o innych produktach zbożowych. Bób wszelkiego rodzaju w ogólnej cyfrze wywozu zajmuje nader podrzędne stanowisko i na szczególniejszą uwagę nie zasługuje.

Za to Rosja wywozi do Niemiec znaczne ilości ziarna oleistych. Dodajmy, iż na punkcie dowozu tych ostatnich grozi Rosji zupełna porażka wobec współzawodniczą Indji wschodnich i innych krajów strefy gorącej. Ziarna oleiste z tamtych krajów nie mają tych wad, jakimi odznaczają się ich ziarna zbożowe, a posiadają przynajmniej te same zalety, co ziarno ruskie, a nawet przewyższają je w dobroci. Zresztą wszystkie ziarna oleiste współzawodniczą pomiędzy sobą, gdyż oleje, z nich wydobywane, mogą z łatwością zastępować się wzajemnie. Wreszcie niemiecka polityka celna zdaje się popierać przywóz jedne go ziarna na niekorzyść drugiego. Tak np. ziarna palmowe i kokosowe wprowadzane bywają bez cła, gdy tymczasem raps, rzepak i siemię konopne płacą dwie marki od kwintala (100 kilogramów). Siemię lniane nie płaci cła, ale jego zapotrzebowanie jest bardzo niewielkie, gdyż na paszę daje się ono z łatwością zastępować ziarnem kokosowem i palmowem (to ostatnie uważane jest nawet za lepszy produkt na paszę), na siew zaś idzie go bardzo mało, gdyż przestrzeń obsiewana lmem zmniejsza się ustawicznie.

W każdym razie ruskie siemię lniane znajduje się, tak ze względu na makuchy, jak i na gatunek oleju, w najlepszych stosunkowo warunkach, rzepak zaś i raps w najgorszych. Nietylko bowiem płacą one wysokie cło wwozowe, ale wielkie ich ilości dostawiane bywają z Indji wschodnich, makuchy przedstawiają paszę o wiele gorszą, niż makuchy lniane, wreszcie ceny oleju samego spadły wskutek współzawodniczą smarów mineralnych. Prócz tego Niemcy produkują olej rapsowy nad własną potrzebę i same wywożą ten produkt, gdy tymczasem potrzebują z zewnątrz do 40,000 tonn rocznie oleju lnianego. To też produkcja oleju rapsowego opłaca się jedynie przy wysokich cenach makuchów. Jeżeli zaś ceny te ulegną obniżce, bądź wskutek współzawodniczą, bądź przywozu makuchów obcych, lub nasion oleistych, jak palmowych, to i sama produkcja upaść musi. Przepuszczenie to jest tem prawdopodobniejsze, iż, oprócz wymienionych współzawodników, zjawily się na rynkach niemieckich i makuchy ruskie. Niestety, te ostatnie nie cieszą się uznaniem gospodarzy niemieckich, gdyż producenci mieszają często makuchy lniane i konopne z rapsowem, przedstawiającami daleko niższą wartość. Prócz tego transport na kolejach ruskich jest tak powolny, a przechowywanie towarów tak niedbałe, że często i najlepsze makuchy przychodzą na miejsce przeznaczenia spleśniałe.

Zasługuje także na wzmiankę gryka, której wywóz w ostatnich latach (1885—1886) zwiększył się nieco, czego jednakże niepodobna uważać za pożyteczne. Wzrost wywozu gryki jest w tym razie rezultatem zmniejszenia lub całkowitego zaniechania wywozu krup gryczanych, wskutek podwyższenia w r. 1885-ym przez Niemcy cła od tego produktu z 30 do 75 marek od tonny (przy 10 markach cła od tonny gryki).

Mąka ruska prawie nie ma odbytu w Niemczech, co jest zresztą bardzo naturalne: Niemcy same wywożą znakomitą ilość mąki (w ostatnich latach 130—140 tysięcy tonn, czyli 8—8½ milj. pudów). Jest to przeważnie mąka pszenna i to niższego gatunku. Wysokie zaś gatunki mąki przywożone bywają do Niemiec z Węgier. Pochodzi to, jakśmy to już powyżej nadmienili, ztąd, iż Niemcy używają przeważnie chleba żytniego, lud zaś używa chleba psennego li tylko w zachodnich, nadreńskich prowincjach i w wolnych miastach: Bremie i Hamburgu. Niższe i średnie gatunki mąki psennej idą przeważnie do Anglii, wyższe zaś do Danji, Szwecji i Norwegji. Wyższe gatunki mąki przygotowują się przeważnie w młynach miast portowych, szczególnie Hamburga i Gdańska, mniej Szczecina. To ostatnie miasto wysyła najwięcej mąki żytniej do Skandynawji.

Jednocześnie ze znacznym wywozem mąki, Niemcy wprowadzają do siebie znaczne ilości otrąb, przeznaczonych na paszę dla bydła. Można nawet twierdzić, iż przemysł młynarski tylko dlatego w miastach portowych przynosi znaczne zyski, iż otręby sprzedawane bywają po dobrych cenach. Nie ulega wątpliwości, iż tak zbyt do Niemiec mąki ruskiej, jak i współzawodniczą z innymi gatunkami stanie się możebnem wtedy dopiero, gdy zyski tamtejszego przemysłu młynarskiego zmniejszą się wskutek obniżenia ceny na otręby, co nastąpić może przy wzmożonej dostawie otrąb ruskich, których dowóz istnieje i obecnie, nie jest jednak tak znaczny, aby mógł spowodować poważne zmiany w cenach.

Niepodobna wreszcie zamilczeć o kukurydzy której wywóz może w przyszłości grać ważną rolę w ruskim gospodarstwie zbożowem. Wzrósł on w ostatnich latach znacznie, jakkolwiek dziś jeszcze nie dochodzi do wysokiej cyfry, co zaś najważniejsza, z całej ilości kukurydzy, wywożonej z Rosji, bardzo niewiele przedostaje się na rynki niemieckie. Nie pochodzi to ztąd, aby produkt ten nie znajdował zbytu w Niemczech, gdyż zdarzały się lata, gdy Niemcy odbierały 300—400 tys. tonn (20—24 milj. pudów), jak np. w latach 1880 i 1881-ym, kiedy nieurodzaj kartofli sprawił, iż używano kukurydzy do pędzenia wódki. Obecnie nawet, gdy urodzaj kartofli jest normalnym (np. r. 1885-go), przywóz kukurydzy do Niemiec wynosił do 12 milj. pudów (196,3 tys. tonn). Również gatunek kukurydzy ruskiej nie pozostawia nie do życzenia, mały więc wywóz tego produktu do Niemiec można jedynie objaśnić kierunkiem transportów, które idą do portów morza Czarnego, oraz niedostatecznym stopniem uprawy. Kierunek transportów ma tu wpływ dlatego, że kukurydza dostaje się do portów zachodnich, wyłącznie do Hamburga i tu spotyka współzawodniczą Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej. Naszem zdaniem, kukurydza ruska miałaby znaczne widoki powodzenia w Niemczech, gdyby była transportowaną kolejami do portów wschodnich, zktąd mogłaby się przedostawać do wschodnich prowincyj Niemiec, gdzie koncentruje się hodowla bydła i spotyka się najwięcej gorzelni, używających często kukurydzy, zamiast kartofli. J. R.

Olbrzymi lodowiec.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Nowo-Aleksandrja 20-go marca.

Jakkolwiek w tych dniach wysłano z Iwangrodu do pomocy jeszcze jednego oficera z 25-ciu saperami i ładunkiem 60 pudów prochu, to jednak zator, który z prawej strony dosięga brzegów wsi Kaliszany i Braciejowie, a z lewej—Kępy Kaliszajskiej i Woli Pawłowskiej, dotychczas rozbity został zaledwie na trzywiorstowej przestrzeni.

Olbrzymi ten lodowiec, spiętrzony na wysokości 50-ciu stóp, a uwieczony rozsiadłym na jego wierzchu parowcem „Narew”, który lodami porwany przypłynął do tej miejscowości aż z Sandomiera, sprawia wspaniały, jedyny w swoim rodzaju widok. To też z odległych nawet o mil kilka miejscowości ściga on wielką liczbę ciekawych, którzy, nie zważając na nadzwyczaj niedogodną, pełną wybojów drogę, tłumnie pośpieszają, aby przypatrzeć się osobliwemu wyglądowi tego oryginalnego dzieła, utworzonego zrzędzeniem wyższych sił przyrody.

Po obu stronach zatoru woda, wyżłobiwszy sobie ujście przez znaczne poderwanie nadbrzeżnych gruntów, płynie teraz swobodnie.

Atoli na lewym brzegu, od strony gubernji radomskiej, prąd wody jest tak silny i gwałtowny, że napewno przypuścić należy, iż rzeka na 7-wiorstowej przestrzeni wytworzy sobie nowe łożysko.

Z wiosek, położonych z drugiej strony zatoru, stosunkowo najwięcej ucierpiała miejscowość Zastów; powiadają tameczni mieszkańcy, iż w dniu ruszenia lodów napływ wezbranych fal na nizinę zastowską był tak nagły i silny, iż uniosły w swym szalonym pędzie 4 sztuki bydła, 12 owiec i jednego konia.

Za Nowo-Aleksandrją, skutkiem zawałonych lodami brzegów wsi Jaroszy i Łęka, tudzież całego znacznego terytorjum wyspy Iękowskiej, znajdującej się prawie na samym środku rzeki, prąd wody skierował się przeważnie ku prawemu brzegowi i podmywa bezustannie ład nadbrzeżny, który łokciowemi kawałami wali się na dno koryta.

W pobliżu słupa wiorstowego, oznaczonego nr. 5-ym, na szosie iwangrodzko-nowo-aleksandryjskiej, obszerny, dwadzieścia pięć stóp wysokości wynoszący, pagórek po lewej stronie drogi, na którym stała chata gajowego, tudzież znajdujący się tuż sad, przynoszący 60 rs. rocznego dochodu, dalej sadek jednego z mieszkańców Wólki Gołębskiej, stały się w ostatnich dniach pastwą pracych z całym impetem fal Wisły.

Od wczoraj po południu do dnia dzisiejszego (godzina 6-ta wieczorem) poziom wody na Wiśle podniósł się o 6 stóp.

Lody, rozłożone na lewym brzegu, w okolicy wału janowieckiego, silny prąd wody uniosł do samego podnóżka jego, przerwawszy go w jednym miejscu.

Rzeczoznawcy przepowiadają, iż grozi nam ponowny wylew.

Bądźco bądź podnoszenie się poziomu wody ułatwi znacznie roboty około rozbijania zatoru, nad którym dniem i nocą pracuje kilkudziesięciu saperów pod komendą trzech oficerów i wydelegowanego *ad hoc*

„Środki ku temu podaje prasa aż dwa odrazu. Jednym jest niezwłoczne zbliżenie się do Rosji albo przynajmniej układy co do takiego zbliżenia, rozpoczęte w nadziei, że Niemcy przestraszą się i znów zajmą pozycję „zgodną z wymaganiami przymierza z Austrią”. Drugim — „ostatecznym” środkiem jest wypowiedzenie wojny Rosji przez Austrię. Tutaj, naturalnie, przyjmuje się w rachubę, iż jakkolwiek Niemcy z mocy traktatu mogą pozostać neutralnymi, jednak z biegiem wypadków muszą stanąć z pomocą obok Austrii.”

Dalej dziennik mówi:

„Aby dojść do takiej otwartości, trzeba się istotnie czuć wysadzonym z siedła przez wypadki. Przecież, aby zapewnić sobie pomoc Niemiec w drodze układów z Rosją i wojny z nią, potrzeba przedewszystkiem, aby rząd ruski nie zrozumiał celu, do jakiego dążą w Wiedniu. Aby rozpocząć układy z gabinetem petersburskim w kwestji bułgarskiej, potrzeba koniecznie, żeby gabinet ten uznał za potrzebne prowadzenie podobnych układów z Austrią oddzielnie. O ile jednak wiemy, w sferach rządowych Petersburga nie występuje na jaw żadna chęć do podobnej procedury. Wszystko, co Rosja uznała za stosowne powiedzieć z powodu samozwańczego księcia Ferdynanda, już zostało powiedzianem i cel tego jest już osiągnięty, ponieważ W. Porta, Francja i Niemcy uznały otwarcie ks. Ferdynanda z samozwańca. Rozpocząć z nami wojnę? Lecz do tego potrzebny jest jakikolwiek pretekst, jeżeli liczą następnie na pomoc Niemiec, a z naszej strony żadnego pretekstu zapewne nie dadzą.”

W tej samej materji mówi *Swiet*:

„W Austrii już nie ukrywają swego rozczarowania i niezadowolonia z powodu tych opinij, które prasa ruska powitała wstąpieniem na tron cesarza Fryderyka. Doszło do tego, iż w Wiedniu zaczęto przebąkiwać o „bezpłodnym pogodzeniu się” z Rosją, jakoby w celu skłonienia Niemiec do uznania swych obowiązków względem Austrii. Austrija zawsze mogłaby dojść do porozumienia z Rosją, gdyby tylko w sferach państwowych pojawili się mężowie stanu z jasnym poglądem na rzeczy. Tymczasem zmiana tronu w Niemczech odbiła się w Austrii tylko na ministerjum wojny, gdzie nastąpiły poważne zmiany. Co oznaczają te zmiany, trudno powiedzieć. Były minister wojny, Bylandt-Reidt, dawno już odznaczył się brakiem wszelkich zdolności, co też wywoływało nieraz niezadowolonia ze strony taktyków austriackich i niemieckich. Jednocześnie, jak mówią, podburzał on podobno cesarza Franciszka-Józefa do wojny, w celu osłonięcia siebie i swego systematu. Rzeczywiście okazja była pomyślna, gdyż za plecami Niemiec może się udało austriakom zebrać jakieś laury, które łatwo mogliby sobie potem przypisać.”

Grażdanin, na mocy własnych informacji z Berlina, opowiada historję „najnowszej” choroby Bismarcka, którą kronikarz wzmiankowanej gazety nazywa „ostrym dyplomatem”, wywołanym skutkiem niezadowolonia z zapowiadanej polityki cesarza Fryderyka.

„Nowa rola polityki niemieckiej, rola zupełnego spokoju i wstrzemięźliwości nie przypadła do gustu kanclerzowi... „Jako — powiada on — dwadzieścia lat krwawej wrzawy około mnie, aby następnie powiedzieć do tych samych Niemiec: teraz, zajmuj się swoimi sprawami, a do cudzych się nie mieszaj. Lecz to równa się wyrokowi śmierci!”

To też organ Bismarcka pośpiesza ze sformulowaniem, czego właściwie chce. Oto, pokoju, lecz pokoju z rozmaitemi wypadkami, z różnemi fajferwerkami, nieustanną trwogą i niebezpieczeństwami... Tego chce Bismark i tego nie chce nowy cesarz.

Tak więc, zaledwie upłynęło trzy tygodnie nowego panowania, a już dwie wole wystąpiły w świecie politycznym Niemiec i zapewne się zetrą: wola cesarza, wola zupełnie nowa, i stara wola Bismarcka.”

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Petersburg 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — *Journal de St. Petersburg* powiada: Jesteśmy świadkami oryginalnego zjawiska. Niektóre dzienniki zdają się być rozczarowane z powodu, iż śmierć cesarza Wilhelma nie wydała owoców, których oczekiwali, zwłaszcza zaś nie ziściła przepowiedni co do pogorszenia się stosunków pomiędzy Niemcami i Rosją. Rzeczy ułożyły się wręcz przeciwnie. Dobre stosunki pomiędzy obydwojma mocarstwami oddziaływały pomyślnie na giełdę. Powodowana złościwą przekorą *Koelnische Zeitung* stara się rozwinąć ponury obraz położenia ekonomicznego Rosji. Potrzebny na to kolumn cyfr, ażeby obalić jej bezpodstawne twierdzenia. Bilans prowizoryczny dochodów i wydatków ogłoszony zostanie niebawem;

wówczas też opinja publiczna osądzi wartość obrazu, rozwiniętego przez *Koelnische Zeitung*. Przeciwstawiony mu obraz istotny zapasów skarbu państwa wykazuje cyfry następujące: W r. 1886-ym w dniu 1-ym stycznia (st. st.) 26·8, w d. 1-ym lutego 52·5, w d. 1-ym marca 22, podczas gdy w r. 1887-ym w d. 1-ym stycznia 78·8, w d. 1-ym lutego 102·3, w d. 1-ym marca 96·4. Cyfry te świadczą, że dochody wpływają w sposób zadawalniający, a wydatki nie przerastają miary swej zwyczajnej. Co do prasy austriackiej, jest ona w złym humorze z powodu przyjacielskich usposobień, okazywanych przez prasę ruską dla Niemiec. Ażeby ten humor usprawiedliwić, wznawia ona dziś kwestję uzbrojeń russkich. Sądzymy, iż pora byłaby przyjść do przekonania, że informacje powyższe są błędne i nie służą sprawie uspokojenia. Mają one chyba posłużyć rządowi do ułatwienia mu uzyskania znacznych kredytów od delegacyj. (Aj. półn.)

Petersburg 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Według gazety *Nowosti*, sprawa taryf kolejowych przedstawioną obecnie została do zaopiniowania radzie państwa. (Aj. półn.)

Petersburg 23-go marca. (Tel. pr. K. W.) — *Birż. wied.* dowiadują się, iż wszyscy przedstawiciele komitetów giełdowych zbiorą się na konferencyę w d. 29-ym b. m. Na konferencyi ma zapasę uchwały przeciw przywróceniu obiegu monety metalicznej, poczem p. minister finansów cofnie swój projekt. (Aj. półn.)

Wiedeń 23-go marca. (Tel. pryw. K. Warsz.) — W kole polskiem toczy się bez przerwy gorąca dyskusja nad projektami zmiany projektu rządowego o opodatkowaniu spirytusu. Nie ulega wątpliwości, że droga kompromisu zwycięży.

Wiedeń 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Król rumuński odwiedził wczoraj przed południem hr. Taafego, a po południu hr. Kaluokiego. U tego ostatniego zabawił półtorej godziny. (Aj. półn.)

Wiedeń 23-go marca. (Tel. pr. Kurj. W.) — *Corr. de l'Est* dowiaduje się, iż rząd bułgarski pochwycił w Widdyniu broszury, nadesłane z Kalafatu prawdopodobnie przez wychodźców bułgarskich. Broszury te wzywają armję do nieposłuszeństwa dla księcia Ferdynanda, wroga Monarchy russkiej, który oswoił Bułgarję. Porucznika Sokołowa i czterech podoficerów aresztowano. (Aj. półn.)

Wiedeń 23-go marca. (Tel. pr. Kurj. Warsz.) — *Correspondance de l'Est* donosi: Konferencyje ministerjalne, poświęcone sprawie kredytu wojennego, rozpoczną się niebawem. Delegacye zbiorą się po Wielkiejnocy. Położenie ciągle złe. Niepewność ogólna.

Wiedeń 23-go marca. (Tel. pr. Kurj. Warsz.) — Z Gracu telegrafują o wielkich wylewach w Styrii.

Lwów 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Koło polskie orzekło jednogłośnie, że projekt rządowy opodatkowania wódki jest dla Galicji szkodliwym i bez radykalnych zmian przyjętym być nie może. Grocholski upoważniony został zakomunikować tę uchwałę rządowi i zażądać oświadczenia się, dotyczącego zmian proponowanych. Po świętach Grocholski zda sprawę kołu z poczynionych kroków.

Lwów 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Zator na Sanie pod Tarnobrzegiem ruszył. Woda gwałtownie opada.

Berlin 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Wczoraj po południu cesarz, którego stan zdrowia jest ciągle zadawalniającym, przyjmował wiele raportów. Wiadomość, jakoby rozważaną była kwestja częściowego zastępstwa cesarza Fryderyka przez następcę tronu, nie ma dotąd żadnej podstawy.

Berlin 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Zapewniają, że akt amnestji jest przygotowany.

Berlin 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Kaznodzieja dworski, Stoecker, ma być przeniesiony do Królewca.

Berlin 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Elba i Odra wystąpiły z brzegów.

Poznań 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Sejm prowincjonalny przeznaczył dla domu chorych sióstr miłodziardia 6,000 marek, jako subwencję jednorazową, i dla Towarzystwa polskiego sztuk pięknych w Poznaniu 500 marek.

Paryż 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Królowa angielska przybyła do Cherbourga. (Aj. półn.)

Paryż 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych członek skrajnej lewicy, Gaillard, zapowiedział interpelacyę do rządu o politykę ogólną. (Aj. półn.)

Paryż 23-go marca. (Tel. pryw. Kurj. W.) — *Paris*, wobec cofnięcia kandydatury jen. Boulangeera, uważa ankietę za zbytęczną. *Temps* sądzi przeciwnie, że akcja, rozpoczęta przez rząd, nie powinna uleść zawieszaniu, ponieważ istota wykroczeń przeciw karności wojskowej istnieje. (Aj. półn.)

Paryż 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Komitet robotników wystosował manifest przeciw jen. Boulangerowi.

Londyn 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Izba gmin odrzuciła w drugim czytaniu nowelę Parnella do irlandzkiej ustawy rolnej, żądającą redukcji zaległych czynszów i zaniechania eksmisji, 328 głosami przeciw 243.

Waszyngton 23-go marca. (Tel. pr. K. W.) — Piorun trafił wczoraj w kopułę Kapitolu. Cały gmach wstrząśnięty, wszakże bez szkody.

Bukareszt 23-go marca. (Tel. pryw. K. W.) — Sygnalizują znaczne wylewy wód w całej Rumunji.

Berlin 23-go marca, g. 2 m. 30. (Tel. pr. K. W.) — Bilety banku russkiego 166.25 (wczoraj 166.30). — Bilety banku russkiego na dostawę 166.20 (wczoraj 166.25).

GIEŁDA.

Warszawa 23-go marca.

Berlin obiecywał nam dziś płacić 166.25 i 166.50, odpowiadające kursom 60.15 i 60.05 bez kosztów. Nasze zebranie, wciąż usposobione zwyklowo, podniosło początkowy wysoki kurs Berlina krótkiego 60.27½ do 60.42½, przy licznych zakupach, czynionych przez przemysłowców i kupiectwo. Różnice wynosiły 15 kop. dziś na korzyść Berlina i 5 kop. na korzyść rubli przy uwzględnieniu wczorajszego kursu końcowego. Dostawy jednomiesięczne i na koniec kwietnia z odbiorem do woli kupującego robiono po 60.50.

W obcych walutach obroty średnie, lecz żywe. Za wpłatę w Berlinie żądano 60.50, płacono 60.27½, 60.30, 60.35, 60.40 i 60.42½. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe robiono po 60.10.

Londyn krótki 12.25 w żądaniu nominalnem. Paryż krótki 48.65 w zaofiarowaniu bez kupców. Wiedeń krótki chciano oddać po 96.90, osiągnano 96.70.

W papierach ruch średni, tendencja zwyklowa. Za listy likwidacyjne chciano otrzymać 90.15 za duże i 89.90 za małe odcinki; sprzedano kilka tysięcy po 89.85.

Wschodniej pożyczki I em. nabyto kilka tysięcy po 98.75, przy żądaniu 99.25 za I em. i 98.25 za II i III emisje.

Pożyczek premjowych I em. zabrano kilka po 264 i II em. kilka po 242.75 i 243.

Nową pożyczkę 4% ofiarowano po 82.75, oddano kilkanaście tysięcy po 82.55 i 82.60, oraz parę tysięcy w małych sztukach po 82.75.

Listów zastawnych ziemskich można było dostać po 101.10 I ser. i po 100.10 cztery następne serie. Kupiono kilka tysięcy I ser. po 100.60, oraz kilkanaście tysięcy listów mieszanych i V serji po 99.85 i 99.90.

Za listy zastawne m. Warszawy w zaofiarowaniu po: 99 I ser., 98.50 II, 98 III, 97.90 IV i 97.75 V ser. Zbyto kilkanaście tysięcy III ser, po 97.65, 97.70 i 97.75, kilka tysięcy IV ser. 97.60 i kilkanaście tysięcy V ser. po 97.45.

Listy zastawne m. Łodzi starano się umieścić po 94, 92.50 i 92.25.

Obliży kanalizacyjne m. Warszawy 92.50 w żądaniu. Godzina 12. Usposobienie mocne.

W. O.

Sodener Mineral-Pastillen



przeciwko chorobom płuc, piersi i gardła, przygotowane pod kontrolą król. sask. radcy sanitarnego D-ra Shültzinga, z soli znakomitych źródeł leczniczych. № 8 i 18. w kąpielach Soden.
Przywóz tych Pastyli do Rosji, dozwolony jest przez Departament Medyczny w Petersburgu.
Do sprzedania we wszystkich ważniejszych aptekach i składach materiałów aptecznych po 70 kop.
Sprzedaż hurtowa u M. Morgensterna, w Petersburgu. Wielka Morska № 23. 223R

CZYSSTE I NATURALNE

WINA KRYMSKIE BRACI KEMPNERÓW,

Długa Nr 5,

dostać można po cenach nie podwyższonych, począwszy od kop. 30 za butelkę wytrawnego i kop. 35 słodkiego lub czerwonego i wyżej,

w następujących Składach Win:

- | | |
|--|--|
| Merkurego, Marszałkowska, róg Złotej. | J. Rokowskiego, Nowy-Świat № 62 |
| " Nowy-Świat, wprost Świętokrzyskiej. | St. Ursteina, Krak.-Przedm. № 1. |
| " Elektoralna wprost Solnej. | Fr. Buchowskiego, Marszałk. № 32. |
| " Kruca róg Hożej. | A. Makrzeckiego, " № 88. |
| " Nowo - Senatorska, Hotel Litewski. | A. Drzewieckiego, Freta № 27. |
| J. Bartolda, Marszałkowska № 138. | J. Bajtel, Długa № 17. |
| H. Rozenberga, Mazowiecka № 8. | H. Nodzeńskiej, Złota № 45. |
| W. Biernackiego, Nowomiejska № 4. | J. Burskiego, Chłodna № 24. |
| W. Osmólskiego, Bracka № 6. | A. Gołembiewskiego, Twarda № 61. |
| Lewyego, Czernałkowska № 62. | F. Wyszomirskiego, Chmielna róg Zgody. |
| Rafalskiej, za Wolskimi rogatkami. | H. Jermana, Rymarska № 7. |
| T. Everta, Chmielna róg Zielnej. | W. Naakego, za Wolskimi rogatkami. |
| Kniowiakowskiego, róg Wspólnej i Krucej. | J. Tokarskiego, Żelazna № 48. |
| H. A. Gajewski, Marszałkowska róg Nowogrodzkiej. | Fr. Sienkiewicza, Graniczna № 11. |
| | N. Czerwińskiej, Twarda róg Ciepłej. |

465R

Senatorska Nr 8.

442R

F. BUKOWSKI i S-ka

dawniej

JULJAN PENKALA

poleca wielki wybór

Kretonów, Buretów, Atlasów, Pluszów, Brokatel, Utrechtów na pokrycie mebli. Dywanów odpasowanych i na łokcie, Chodników, Wycieraczek do nóg, Portjer, Serwet, Pledów, Firanek białych, crème i kolorowych. — Kolder watowanych wełnianych i jedwabnych (na zamówienia z monogramami). — Materiałów sukniowych, wełnianych, kolorowych i Kaszmirów czarnych. Chustek wełnianych i Szali sznelowych.

Nauka i wychowanie.

Biuro Nauczycielskie Jasińskiej, Berga № 6. Niemka młoda, z muzyką, oraz polka wykształcona z muzyką poszukują posady. 566

Adres biura nauczycielskiego Załęskiej, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 591

Młodzież uczęszczająca do szkół i zakładów naukowych w Berlinie, znajdzie wygodne i przyzwoite pomieszczenie w domu wykształconej i do lepszych sfer towarzyskich należącej rodziny, (pani domu polka). Troskliwą i prawdziwie macierzyńską opiekę, jak również domową pomoc naukową zapewnia się. Łaskawe oferty pod H. J. 44 w biurze ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendera. 575

Niemka młoda, ze świadectwami dobrymi, z dobrej rodziny, obecnie jeszcze za granicą, poszukuje miejsca bony. Oferty składać pod № 19 w kantorze Kur. 5168

Potrzebny nauczyciel zaraz na wieś, uczeń uniwersytetu, z muzyką fortepianową do końca wakacji. Wiadomość: Nowy-Świat № 26, m. 25, od 8—10 zrana. 5162

Poszukuje się francuzki, mówiącej nieco po niemiecku, na pół dnia i w godzinach po południowych. Miodowa 17, m. 15, między godziną 10-tą a 12-tą. 5137

Pożądany korepetytor, student uniwersytetu. Miesięczne wynagrodzenie 15 rubli. Wiadomość: kolej Petersburska, stacja pasażerska, u głównego kasjera Normarka. 5141

Potrzeba do nauki języka ruskiego, godzina lekcyj kop. 50. Wiadomość: Złota 44, mieszkania 6, od 4—6. 4966

Student uniwersytetu udziela korepetycji za obiad. Adres: Nowogrodzka № 9, mieszkania № 12, „Studentowi.” 5054

Posady i prace.

Młody człowiek, urzędnik kolejowy, z odpowiednimi kwalifikacjami, mogący złożyć kaucję, gdyby takowa była wymagana, poszukuje miejsca zarządcy domu za skromnym wynagrodzeniem. Wiadomość ulica Długa № 44, mieszkania 16a, w godzinach między 3 a 5-tą. 576

Ogrodnik wdowiec, poszukuje posady, obznajmiony w całej gałęzi pod względem zakładania sadów, parków. Adres magazyn ubiorów Wągrowski, Długa № 27. 5037

Osoba kompletnie uzdolniona w kroju sukien, poszukuje miejsca zarządzającej lub starszej panny w magazynie w Warszawie lub na wyjazd do Cesarstwa. Oferty proszę zostawiać w kantorze pod lit. S. M. 4976

Największa parowa fabryka Gorsetów WILHELMA STEINER,



Świątokrzyszka Nr 24—34.
Dokładność, taniść i trwałość!

Znaczne i korzystnie poczynione zakupy materiałów i dodatków sprawiło, iż pomimo że wszystko poszło w górę, jesteśmy w możności gorsety swoje odznaczające się zawsze najlepszym fasonem i trwałością, sprzedawać po dawniejszych cenach.

Staraniem mojem będzie i nadal przez rzetelną obsługę zadowolnić Szanowne Kliżentki.

Z szacunkiem

WILHELM STEINER.

Fabryka, Świątokrzyszka № 24—34.

Na sezon wiosenny przygotowałem nowości. 512R

Dyrekcja Łazienek Akcyjnych

przy **Nowym-Zjeździe** podaje do wiadomości, że Zakład Kąpielowy otwarty będzie w **Niedzielę** dnia 25-go Marca r. b., podobnie jak i codziennie, począwszy od 8-ej rano.

Cena Biletów w Wielkim Tygodniu podobnie jak w latach zszłych i w roku bieżącym podwyższoną nie zostaje.

Bilety Abonamentowe przyjmują się jak zwykle: 493R

Ludzie silą się nad odgadywaniem rebusów,

tymczasem fabryka tabaczna **Jean Vouris**, w St.-Petersburgu, wydała „**REBUS**,” który pomimo swej oryginalności i nowości, każdy łatwo odgadnąć może, kupiwszy papierosów

„REBUS”

10 sztuk za 6 kopiejek,
lub 5 „ za 3 kopiejki.

Nabywać można we wszystkich składach tabacznym i dystrybucjach w Warszawie i na prowincji. 504R

BACZNOŚĆ!

Krochmal nasz „**Victoria Brillant Glanzstaerke**” znany w świecie całym, ukazał się w sklepach tutejszych w paczkach podrabianych do złudzenia. Zwracamy uwagę kupujących, na markę naszą fabryczną



wyobrażającą prasowaczkę z żelazkiem w ręku, podczas gdy na podrabianych paczkach, pracza w ręku trzyma koszulę.

Waga paczek podrabianych, noszących firmę Hoffmann i Spółka, mniejsza jest o jedną piątą część od naszych paczek oryginalnych. 521R

Hoffmann's Schmidt w Lipsku.

Osoba w średnim wieku, znająca język ruski, francuzki i krój, poszukuje odpowiedniego zajęcia do zarządu domu, towarzystwa lub t. p., może być także na wyjazd. — Chmielna 12, m. 26, od 11 do 1. 5131

Potrzebne są zaraz panny kompletnie uzdolnione do staników i do nauki. — Leszno № 23. 5160

Potrzeba zdolnego agenta, zgłosić się pomiędzy 10—1. Nowy-Świat 21, m. 12. 5158

Parobek i uczeń z dobrą rekomendacją i oboznany ze sprzedażą wódek, potrzebni zaraz. Nowy-Świat 64. J. Fuchs. 5142

Pszczolarz wykwalifikowany poszukuje posady. Jerolimiska 80, m. 25. 5146

Potrzebna współpracownica bez kapitału do krawiecczyni, z dokładną znajomością kroju i prowadzenia pracowni. Wspólna 44, m. 1, do godziny 7. 5124

Potrzebna jest bona niemka na wieś, znająca krawiecczynę i do wyreżenia w gospodarstwie. Leszno 18, m. 11. 5126

Panny do kwiatów potrzebne są zaraz. Senatorska № 35, m. 41, 1-e piętro. 5136

Panny zdolne do staników oraz rękawiar-ka potrzebne są zaraz. Marszałkowska № 139, mieszkania 13. 5164

Potrzeba panny kompletnie uzdolnionej do kapeluszy, na wyjazd, na bardzo dobrych warunkach. Ulica Brukowa na Pradze № 24, u p. Bruszewskich. 5139

Pisarz gospodarczy, kawaler, znający się do krolew na uprawie roli, z dobrimi świadectwami, może znaleźć miejsce. Oferty składać pod lit. F.B. w biurze ogłoszeń. Senatorska 26. 590

Potrzebny uczeń do interesu towarowo-handlowego, z porządnej rodziny, który skończył najmniej 4 klasy, umiający po polsku i niemiecku, w wieku lat 14—16. Oferty uprasza się składać w kantorze pod literami E. R. A. 1316. 5140

Poszukuje się młodego chłopca, umiającego gotować, któryby mógł przyjąć obowiązki w Cesarstwie. O warunkach dowiedzieć się mogą żądający w hotelu Brühlowskim № 30, od godziny 12 do 1 w dzień. 5107

Potrzebny jest zaraz praktykant płatny do postępowego gospodarstwa, skończone średnie szkoły wymagane. Oferty pod lit. B. K. poczta Siemniki, gub. Kielecka. 4972

Potrzebna jest panna kompletnie uzdolniona do strojów damskich od 1 kwietnia. Wiadomość magazyn Michaliny, ulica Świątokrzyszka № 17. 5017

Potrzebny jest kasjery fabrycznego na wieś z kaucją rs. 300. Chłodna 35, m. 1. 4981

